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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В настоящее время в мире наметилась тенденция к увеличению

числа пациентов с образованиями печени злокачественной и

доброкачественной природы. На 7-е место в структуре онкологической

заболеваемости в мире вышел гепатоцелюлярный рак. Метастазы в печени

диагностируются у 20-70% онкологических пациентов (Патютко, Ю.И. и

соавт., 2001; Давыдов М.И. и соавт., 2012). Гемангиомы встречаются с

частотой около 2% среди доброкачественных образований печени (Авасов

Б.А., 2013). Участились случаи выявления сочетанного поражения печени и

других органов брюшной полости.

Хирургическое лечение при объемных образованиях печени относится к

разряду сложных и выполняется только в крупных специализированных стационарах.

К таким операциям, прежде всего, относятся расширенные правосторонние и

левосторонние гемигепатэктомии, нередко объем дополняется резекцией

вовлеченных в процесс магистральных сосудов с применением различных

видов сосудистых пластик, либо заинтересованных близлежащих органов

(Котенко О.Г. и соавт., 2010; Бондаревский И.Я. и соавт., 2012; Кузнецов

Е.В. и соавт., 2013; Вишневский В.А. и соавт., 2015; Готье С.В. и соавт.,

2015). Чаще стали выполняются сочетанные вмешательства лицам,

имеющим первичный опухолевый очаг и синхронные метастазы в печень. В

качестве примера можно привести случаи сочетания объемных образований

печени с желчекаменной болезнью и т.д. (Алихинов Р.Б. и соавт., 2010). У

больных с новообразованиями печени больших размеров и разной этиологии

резекции остаются самым приемлимым способом радикального

вмешательства (Нартайлаков М.А. и соавт., 2005; Руммо О.О., 2015).

Доказано, что резекция при метастатическом колоректальном раке

увеличивает продолжительность жизни: годичная-62%, двухгодичная-62%,

трехлетняя- 62%, на 5 лет у 35-60 % и у 28% пациентов на 10 лет. По данным

отечественных исследователей пятилетняя выживаемость при данной
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патологии составила 44% (Патютко Ю.И., 2010). Однако в 80% случаев у

пациентов имеющих резекцию печени в анамнезе, наблюдается

прогрессирование рака в отдаленном периоде (Патютко Ю.И. и соавт., 2005).

По данным А.В. Чжао (2010) при билобарном злокачественном

поражении печени общая 12-, 36- и 60-месячная выживаемость составила

75%, 34% и 17% соответственно. В зависимости от варианта операции: при

расширенной гемигепатэктомии - 72%, 28%, 28% соответственно; при

атипичной - 100%, 33%, и 0% соответственно и при сочетании

гемигепатэктомии с атипичной - 12 месяцев и 15 месяцев - 100% и 0%

соответственно.

При этом в нестандартных ситуациях - при гигантских размерах

образований, расположении их в проекции ворот, присутствие низкого

функционального резерва печеночной паренхимы очень высоки риски

получения жизнеугрожающих состояний. Так, летальность при проведении

расширенных гемигепатэктомий по поводу рака при наличии цирроза

развивается от 14 до 32 %, а при радикальных операциях по поводу

альвеококкоза достигает 16,2% Послеоперационная печеночная

недостаточность в структуре причин летальных исходов стоит на первом

месте и достигает 50% (Чжао А.В. и соавт., 2010; Котив Б.Н. и соавт., 2014). В

доступной современной литературе нет общего мнения по решению данных

проблем.

В связи с увеличением накопленного опыта, улучшению технических

аспектов хирургических вмешательств и появление новой медицинской

аппаратуры, летальность после резекций печени за последние годы

значительно уменьшилась и составляет, по данным иностранных авторов,

2-6% (Belghiti J., 2004; Redaelli C. et al., 2002).Отечественные источники

публикуют следующие сведения - 4,1-9,5 % (Швед И.А. и соавт., 2013;

Шапкин B.C., 1964). Президент ассоциации хирургов-гепатологов России и

стран СНГ В.А. Вишневский (2005) приводит от 2 до 15% летальных случаев.
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Несомненно, что проведение расширенных гемиепатэктомий и сегодня

имеет чрезвычайно высокие риски массивной кровопотери во время

вмешательств, билиарных осложнений и развития печеночной

недостаточности в послеоперационном периоде (Чжао А.В. и соавт., 2010). В

клинических случаях, описанных Б.И. Альперовичем (1998), 37% и 5% всех

осложнений в хирургии печени составили интраоперационная кровопотеря с

последующим ДВС-синдромом.

Вопросы снижения и минимизации последствий печеночной

недостаточности после выполненных вмешательств возникают в

повседневной практике регулярно и остаюся очень актуальными. До конца

не изучены, на данный момент, и возможности проведения резекций при

сниженной функции печени и недостаточном объеме неизмененной

паренхимы. При этом не исследованы морфологические особенности в

удаленной паренхиме печени при ее обширных резекциях, и не определено

их значение и влияние на течение раннего послеоперационного периода.

Имеющиеся в арсенале исследователей математические шкалы и модели

для оценки степени оперативного риска у интересующих популяций

пациентов основаны на статистическом анализе многочисленных, но, обычно,

неоднородных групп и позволяют лишь констатировать факт степени риска

развития осложнения. В результате чего практикующий врач вынужден

самостоятельно определять тактику в периоперационном периоде.

Таким образом, учитывая увеличение хирургической активности и

связанный с этим риск интраоперационных и пострезекционных осложнений,

становится актуальным поиск путей совершенствования резекции печени

посредством применения новых технологий и снижения послеоперационных

осложнений у больных, перенесших данные вмешательства.

Цель работы

Улучшение результатов больших, расширенных и сочетанных

резекций печени при ее очаговых заболеваниях.
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Задачи исследования:

1. Провести ретроспективный анализ архивного клинического

материала результатов хирургических вмешательств на печени у больных с

доброкачественными и злокачественными новообразованиями.

2. В эксперименте на животных разработать модель абсцесса

печени, по морфологической структуре наиболее приближенную к

изменениям в печеночной паренхиме больных с инфицированными

полостными образованиями печени.

3. На экспериментальной модели абсцесса печени изучить

эффективность различных методов санации гнойной полости, в том числе с

использованием озонированного раствора полигексанида.

4. Изучить эффективность резекций печени у больных с

инфицированными полостными образованиями печени без и с

использованием дооперационного пункционно-дренирующего лечения

гнойных очагов с их санацией различными растворами антисептиков.

5. Провести оценку параметров предложенного Т - образного

хирургического доступа в сравнении с общепринятыми при выполнении

больших и расширенных резекций печени.

6. Разработать способы, позволяющие технически упростить

выполнение хирургических вмешательств на печени на пред- и

интраоперационном этапе (белье для проведения лапароцентеза, метод

определения и выделения сосудисто-секреторных элементов печени,

инструмент для проведения транспеченочных дренажей, биоматериал для

укрытия резецированной культи печени).

7. Оценить эффективность метода определения и выделения сосудисто-

секреторных элементов печени при ее больших и расширенных

анатомических резекциях.

8. Изучить эффективность закрытия культи печени после ее

резекции разработанным биологическим гемостатическим материалом.
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9. Изучить возможности и эффективность нутритивной поддержки

больных после больших и расширенных резекций печени.

10. Провести сравнительную оценку ближайших и отдаленных

результатов больших, расширенных и сочетанных резекций печени у

больных с очаговыми образованиями.

Научная новизна

Разработан новый способ моделирования инфицированного

полостного образования печени (ИПОП) в эксперименте «Способ

моделирования абсцесса печени» (патент РФ № 2560778 от 23.07.2015 г.).

Впервые в эксперименте изучены возможности лечения ИПОП путем

санации гнойного очага озонированным раствором полигексанида (ОРП).

Разработан и внедрен способ укрытия резецированной культи печени

для перитонизации паренхимы с целью снижения послеоперационных

осложнений (патент РФ № 2243777 от 10.01.05 г.).

Разработан и внедрен способ проведения транспеченочных дренажей

для снижения травматизации паренхимы печени (патент РФ № 130507 от

23.07. 2013 г.).

Разработаны и внедрены: доступ для выполнения расширенных

вмешательств на печени (рационализаторское предложение № 2675 от 24.10.

2003 г.), и способ выделения сосудисто-секреторных элементов печени для

снижения интраоперационной кровопотери (рационализаторское

предложение № 27001 от 20.12.2003 г.).

Разработан и внедрен комплект операционного белья для выполнения

лапароцентеза больным с заболеваниями печени (патент РФ № 136969 от

27.01.2014 г.).

Доказана эффективность мероприятий по послеоперационному

ведению пациентов с очаговыми поражениями печени с учетом нутритивной

поддержки для профилактики специфических послеоперационных

осложнений у данной категории больных.
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Практическая значимость работы

Проведенная на основании обширного клинического материала

сравнительная оценка больших, расширенных и сочетанных оперативных

вмешательств на печени убедительно доказала возможность расширения

объема оперативных вмешательств. Разработанные показания к операциям

на печени в сочетании с вмешательствами на других органах брюшной

полости позволяют, в свою очередь, перевести ранее инкурабельных

больных в разряд операбельных.

Предложенный способ терапии инфицированных полостных

образований с использованием озонированного антибактериального раствора

полигексанида ((C8H17N5)n) способствует улучшению результатов резекций

печени, снижению частоты послеоперационных гнойно-септических

осложнений и сокращению сроков стационарного лечения пациентов.

Применение предложенного хирургического доступа при резекции

печени, облегчает свободу манипуляций хирурга и по техническим

параметрам дает возможность в режиме реального времени

дифференцировать границы образования, а также его размеры и форму.

Использованные в работе меры (нутритивная поддержка, белье для

выполнения лапароцентеза, инструмент для проведения транспеченочных

дренажей) способствуют улучшению результатов выполняемых

вмешательств, облегчают предоперационную подготовку и

непосредственные технические моменты операций на печени.

Результаты исследования позволят практикующим специалистам

решить основную проблему выбора оптимальной тактики лечения и

динамического наблюдения пациентов - своевременность применения

высокоэффективного метода резекции печени с целью улучшения

отдаленных результатов, повышения качества жизни и снижения

летальности у этих больных.
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Считаем нужным отметить, что при выявлении больных с очаговой

патологией печени, (учитывая высокий процент послеоперационных

осложнений и летальности), необходимо соблюдать принципы

маршрутизации и направлять их в специализированные медицинские

стационары, которые имеют накопленный опыт лечения этой категории

пациентов.

Все это имеет большое значение для практической медицины,

подтверждает необходимость их использования в повседневной

деятельности и позволяет рекомендовать разработанные способы к

использованию, для улучшения результатов оперативных вмешательств и

профилактики осложнений у пациентов хирургического профиля.

Методология и методы исследования

В работе использовались общеизвестные методы исследования:

клинические, клинико-лабораторные, морфологические,

микробиологические, цитологические, биохимические, рентгенологические,

сонографические, инструментальные и адекватные методы прикладной

статистики.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Применение озонированного раствора полигексакнида для

лечения инфицированных полостных образований печени дает возможность

осуществлять антисептическую обработку с наибольшей антибактериальной

активностью и минимальной гепатотоксичностью, и способствует

выполнению резекции печени на втором этапе в оптимальных условиях.

2. Т-образный доступ для проведения операций на печени облегчает

ориентацию хирурга во время удаления образований и позволяет в режиме

реального времени более точно дифференцировать границы опухолей и их

размеры.

3. Предложенные в работе способы (белье для проведения

лапароцентеза, метод определения и выделения сосудисто-секреторных
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элементов печени, инструмент для проведения транспеченочных дренажей,

биоматериал для укрытия резецированной культи печени) позволяют

технически упростить, как подготовку больного на предоперационном этапе,

так и непосредственно выполнение хирургических вмешательств на печени,

улучшая результаты лечения и способствуют снижению количества

осложнений, наблюдаемых при применении традиционных методов.

4. Использование в ранние сроки после резекции печени

нутритивной поддержки позволяет нормализовать питательный статус у

пациентов, способствует снижению послеоперационных осложнений, и

сокращает длительность пребывания больных в стационаре.

5. Применение одновременного хирургического вмешательства на

двух и более органах, или одновременной операции по поводу нескольких

хирургических заболеваний, повышает радикальность оперативного лечения

в случае онкологической патологии, способствует уменьшению суммарных

сроков пребывания больных в стационаре, устраняет риск повторного

наркоза и его осложнений и улучшает результаты лечения.

6. Применение больших, расширенных и сочетанных резекций

статистически не увеличивает частоту послеоперационных осложнений и

летальности, и в то же время повышает степень радикальности хирургического

пособия, улучшая ближайшие и отдаленные результаты лечения пациентов с

новобразованиями печени.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Степень достоверности полученных результатов проведенных

исследований определяется достаточным и репрезентативным объёмом

выборок проведенных исследований и обследованных пациентов, достаточным

количеством выполненных наблюдений с использованием арсенала

современных методов исследования и подтверждена адекватными методами

статистической обработки данных. Методы статистического анализа

полученных результатов адекватны поставленным задачам. Это обеспечивает
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обоснованность, надёжность результатов, достоверность научных положений и

выводов, сформулированных в диссертации, объективность рекомендаций, а

также статистическую открытость полученных результатов.

Внедрение в практику

Разработанные практические рекомендации применяются в работе

Республиканского гепатологического центра на базе РКБ им. Г.Г. Куватова (г.

Уфа), в ГБУЗ СОКБ им. В.Д. Середавина (г. Самара), ГБУЗ ГКБ №1 им. Н.И.

Пирогова (г. Самара). Теоретические положения и практические рекомендации

диссертации используются в процессе обучения студентов, ординаторов

хирургических кафедр и врачей ИДПО БГМУ.

Апробация работы

Основные результаты работы доложены и обсуждены на заседаниях

Международного конгресса гепатопанкреатобилиарных хирургов России и

стран СНГ (Казань, 2008; Екатеринбург, 2009; Уфа, 2010; Москва, 2011;

Ташкент, 2015), Международной научно-практической конференции «Высокие

технологии в медицине» (Н. Новгород, 2010), Международной научно-

практической конференции «Повышение качества жизни пациентов - тренд

современной медицины» (Стерлитамак, 2013), специальном медицинском

форуме с международным участием «Медицина 2011» (Уфа, 2011), на

заседаниях Ассоциации хирургов Республики Башкортостан в 2010-2013 гг.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 293 страницах машинописного текста,

состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы. Работа иллюстрирована 73 таблицами и

88 рисунками. Библиографический указатель содержит 307 источников, из

них 148 отечественных и 159 иностранных.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ

ОПТИМИЗАЦИИ ОПЕРАТИВНЫХ ВМЕШАТЕЛЬСТВ НА ПЕЧЕНИ

Рост количества больных с хирургической патологией печени как

злокачественного, так и доброкачественного характера является тенденцией

последних десятилетий [128]. Основополагающим способом радикального

оказания помощи больным со злокачественными и доброкачественными

образованиями больших размеров являются расширенные резекции печени

[33, 53, 107, 297]. При этом выполнение резекций печени продолжает

оставаться оперативным вмешательством с высоким риском

интраоперационных и послеоперационных осложний [49, 68, 149, 297],

снижение частоты которых осуществляется за счет совершенствования

техники операции, оптимизации хирургических подходов и внедрения

современных технологий. Отечественные [28, 45, 71, 109] и зарубежные

[243] авторы сообщают о снижении летальности при резекциях печени: до

4,1-9,5 % и 2-6% соответственно. Вместе с тем, в ряде ситуаций

(нестандартный объем опухоли, отдельные ее локализации, снижение

функционального резерва органа и др.) заметного снижения операционного

риска добиться пока не удалось.

В целом, выполнение сложных операций на печени, связанных с

удалением большого объема органа, например расширенные резекции, и

последующее наблюдение за этой группой пациентов дают широкие

возможности для анализа и выработки стратегии в хирургической

гепатологии. В этих случаях немаловажную роль играет правильная оценка


[…]


коррекция нутритивного статуса пациентов. От 27-46% пациентов (в

зависимости от метода скринингового исследования) по результатам

многочисленных исследований, госпитализированных в хирургические

отделения, страдают выраженными нарушениями питательного статуса

ввиду неполноценного питания или наличия хронических заболеваний чаще

желудочно-кишечного тракта.
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От 50 до 80% больных в критических состояниях, с заболеваниями

заболеваниями легких, раком, диабетом, воспалительными процессами

значительно возрастает риск развития недостаточности питания.

До 60% пациентов, особенно тех которые перенесли операцию или

имеют травму, за две недели нахождения в стационаре в среднем теряют

около 10-12% массы тела. Изначально присутствующее нарушение питания

и некачественная коррекция метаболических нарушений снижают эффект от

проведенных оперативных вмешательств, особенно у больных с

травматическими и термическими поражениями и повышают риск развития

септических и инфекционных осложнений, негативно влияют на

продолжительность лечения пациентов в стационаре, увеличивают

летальность.

На течение послеоперационного периода и благоприятный исход

лечения у пациентов после резекций печени большое влияние оказывает

своевременно и адекватно проведенная коррекция питательного статуса.

У пациентов, имеющих выраженные нарушения питательного статуса

характерно сниженние иммунитет. Этот фактор соответственно снижает

способность регенерации тканей, что в свою очередь приводит к увеличению

количества как послеоперационных осложнений так и случаев смерти в

стационаре.

Печеночная недостаточность является нередким спутником

расширенных резекции печени. При наличии в анамнезе цирроза, а также

после выполнения расширенных вмешательств на печени возможно

возникновение самого тяжело коррегируемого осложнения - ПЭ. Для

коррекции последствий энцефалопатии необходимо ограничить

употребление белков, при этом нарушения в питательном статусе и усиление

метаболизма требуют проведения интенсивной питательной терапии.

Литературные источники о использовании энтерального питания (ЭП) и

парентерального (ПП) после резекциий, противоречивы и

малоинформативны. Нет четких рекомендаций, чем и в какие сроки нужно
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начинать питательную поддержку, и какие эффективные и безопасные пути

введения необходимо выбирать в этой группе больных.

Для разработки схемы периоперационного ведения больных с

нарушениями питательного статуса, страдающих наличием очаговых

образований печени, на базе РЦХГ нами было проведено исследование, в

котором приняли участие 74 пациента подвергшихся обширным

хирургическим вмешательства на печени (всем проведено комплексное

клинико-лабораторное обследование). В основной группе (n=38) в

послеоперационном периоде назначали нутритивную терапию в виде

парентерального питания (нутрифлекс) в первые сутки после вмешательства.

Добившись снижения последствий пареза кишечника кормление начинали

проводить через питательный зонд, установленный интраоперационно за

связку Трейца на фоне стимуляции моторики кишечника (оксепа) и

продолжали не менее трех дней, затем использовали питьевые энтеральные

продукты (Эншур 2). В контрольной группе (n=36) нутритивная терапия не

проводилась.

Оценка нарушений в статусе питания проводилась с использованием

комплексных методов расчета критериев нормализации ПС, энергозатрат и

потребности в питательных веществах.

В ходе проведенных исследований нами было установлено, что

использование СПС позволяет нормализовать питательный статус у

пациентов, перенесших резекцию печени за 5,5±2,2 дня, по сравнению с

больными не получавшими питательную поддержку - 12,8±3,9 дня во второй

группе соответственно (р<0,001).

В раннем послеоперационном периоде после резекции печени ПП,

включающая энтеральное питание на 2 сутки после операции, позволяет

улучшить индикативные показатели ПС. С его помощью удается на 9%

снизить число гнойно-септических осложнений по сравнению с группой

контроля.
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Таким образом, проведенные исследования показали, что

хирургическое лечение, основанное на комплексном представлении о

многофакторной природе планируемого оперативного вмешательства в

комплексе с принятыми методами оптимизации техники выполнения

резекции печени и обеспечением адекватности нутритивной поддержки дает

более эффективные результаты, что выражается в тенденции к увеличению

общей и безрецидивной выживаемости, сокращении сроков

послеоперационной реабилитации и длительности стационарного лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Анализ архивного клинического материала показал, что

выполнение больших, расширенных и сочетанных хирургических

вмешательств на печени оправдано в условиях компенсации функции

основных систем организма пациентов.

2. Разработанная экспериментальная модель абсцесса печени

(Патент РФ № 2560778 от 23.07.2015 г.) образуется путем последовательного

введения в печеночную паренхиму раствора трипсина и гноеродных

микроорганизмов. Данная модель создает наиболее близкие к клиническим

условиям морфологические изменения в печени.

3. В эксперименте бактериологические исследования показали, что

санация абсцесса печени озонированным раствором полигексанида

сопровождается более быстрой динамикой снижения количества

колониеобразующих микроорганизмов (КОЕ) с 4,53 (4,24±0,13×10
8)

до

0,41(0,34±0,17×10
8
) при инфицировании Klebsiella pnevmonia (p<0,001), с

4,91 (5,60±1,02×10
8
) до 0,19 (0,21±0,04×10

8
) при инфицировании Escherichia

coli (p<0,001), и с 3,14 (4,68±1,03×10
8
) до 0,18 (0,29±0,09×10

8
) при

инфицировании Pseudomonas aeruginosa (p<0,001), по сравнению с

обработкой неозонированным раствором антисептиков.

4. Дооперационное пункционно-дренирующее лечение больных с

инфицированными полостными образованиями печени с их санацией

озонированным раствором полигексанида позволяет ускорить купирование

гнойных очагов в печени и выполнить ее резекцию в оптимальных условиях.

Доказано, что результаты лечения больных, которым было выполнено

пункционно-дренирующее лечение с последующей резекцией, достоверно

(р<0,01) лучше, чем у пациентов, которым предварительное дренирование не

проводилось.

5. Предложенный Т-образный хирургический доступ для

выполнения больших и расширенных резекций печени, по сравнению с

верхне-срединной лапаротомией, доступом Федорова и двухподреберным
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доступом, имеет наибольший угол операционного действия (93,7°), зону

доступности (49,5 см
2
) и небольшую (11,5 см) глубину операционной раны,

что соответствует оптимальным условиям (p<0,05) для проведения

оперативного вмешательства на печени.

6. Разработанные способы (белье для лапароцентеза, определения и

выделения сосудисто-секреторных элементов, инструмент для проведения

транспеченочных дренажей, биоматериал для укрытия резецированной

культи печени) позволяют технически упростить выполнение манипуляций

на пред- и интраоперационном этапе.

7. Усовершенствование анатомического варианта разделения ткани

печени при ее больших и расширенных резекциях путем

интраоперационного определения сосудисто-секреторных элементов (ССЭ)

предложенным способом привело к достоверному (р<0,01) снижению объема

интраоперационной кровопотери с 870±81 мл при общепринятых методиках,

до 396±29 мл.

8. Использование в качестве гемостатического средства при

резекции печени разработанного биологического материала (Патент РФ №

2243777 от 10.01.2005 г.) позволяет достоверно (Р=0,107) снизить частоту

послеоперационных осложнений, связанных с недостаточным гемостазом, с

20,5% до 8,1%.

9. После больших и расширенных резекций печени раннее (с 2-х

суток) начало энтерального питания с использованием современных

сбалансированных питательных смесей позволяет сократить сроки

нормализации питательного статуса у больных с 12,8±3,9 до 5,5±2,2 дня по

сравнению с группой пациентов, не получавших энтеральной поддержки

(р<0,001), и соответственно уменьшить сроки пребывания пациентов в

стационаре с 20,8±5,9 до 15,5±6,2 суток (р<0,001).

10. Проведенные исследования показали, что выполнение больших,

расширенных и сочетанных резекций печени являются оправданными.

Объем выполняемых вмешательств существенно не влияет на
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биохимические показатели функции печени и отдаленные результаты при

соблюдении принципов анатомичности разделения паренхимы, правильном

выборе операционного доступа и адекватном активном ведении

послеоперационного периода.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Объем планируемого вмешательства при очаговых поражениях

печени следует определять в зависимости от размеров, количества,

локализации патологических образований и функциональных резервов

органа с учетом значимых клинико-патологических факторов прогноза

заболевания.

2. Для снижения риска повреждения крупных сосудов при

выполнении анатомических резекции необходимо выделять и лигировать

сосудисто-секреторные элементы удаляемой части печени по ходу

внутрипеченочных желчных протоков, что достоверно уменьшает средний

объём интраоперационной кровопотери.

3. С целью профилактики кровотечений с раневой поверхности

печени следует использовать разработанный нами биологический

гемостатический материал, содержащий в своем составе компоненты

свертывающей системы крови, который позволяет осуществлять надежный

гемо- и холестаз.

4. Для мобилизации глиссоновых и кавальных элементов ворот

печени предпочтительно использовать Т-образный лапаротомный доступ,

который при наличии патологического очага в правой доле позволяет точно

установить локализацию образования, ее связь с соседним органами и

крупными сосудами, при выполнении больших и расширенных резекций

печени обеспечивает оптимальные параметры операционного доступа.

5. С целью улучшения результатов лечения инфицированных

полостных образований печени рекомендуем придерживаться принципов

этапного лечения. На первом этапе целесообразна компиляция

малоинвазивных технологий с внутриполостной терапией озонированным

антисептиком - полигексанидом, позволяющая ускорить сроки

восстановления функции печени и ликвидации остаточной полости абсцесса.

Вторым этапом, при сохранении полостного образования в печени, показано

выполнение ее резекции.
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6. При выявлении питательной недостаточности у больных,

которым планируется обширная резекция печени, необходимо проводить

комплекс мероприятий с обязательным включением нутритивной

поддержки, что позволяет сократить сроки нормализации питательного

статуса и сроки пребывания пациентов в стационаре.

7. При больших, расширенных и сочетанных хирургических

вмешательствах на печени необходимо применять комплекс разработанных

нами методик для снижения интра- и послеоперационных осложнений и, как

следствие, улучшить результаты резекций печени.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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МРТ-магниторезонансная томография,
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ПП-парентеральное питание,
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ПС-питательный статус,

ПСП-папилосфинктеропластика,

РЛА-реакция латекс-агглютинации,

РЛГГЭ-расширенная левосторонняя гемигепатэктомия,

РПГГЭ-расширенная правосторонняя гемигептэктомия,

РФП-радиофармацевтический препарат,

СПС-сбалансированные питательные смеси,

ССЭ-сосудисто-секреторный элемент,

УЗИ-ультразвуковое исследование,

ФГДС-фиброгастродуоденоскопия,

ЧП-число пациентов,

ЩФ-щелочная фосфатаза,

ЭП-энтеральное питание,

ГЦР-гепатоцеллюлярный рак,
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