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Актуальность исследования

Актуальность диссертационной работы А.И. Грицаенко обусловлена

увеличением случаев диагностики у пациентов объемных образований печени

злокачественного и доброкачественного генеза, и необходимостью выполнения

больших, расширенных и сочетанных резекций печени, которые ещё два

десятилетия назад считались исключением из правил проведения

хирургических вмешательств на печени. Тем не менее, по-прежнему в

хирургической гепатологии остаётся нерешённой проблема риска развития

интра- и послеоперационных кровотечений, развития и прогрессирования

печеночной недостаточности. Вышеуказанные осложнения были и остаются

нерешёнными проблемами и главными причинами развития

послеоперационных осложнений и послеоперационной летальности после

резекций печени.

Лечение инфицированных полостных образований печени, а именно

необходимость проведения пункционно-дренирующих вмешательств перед

выполнением резекции до сих пор вызывает сомнения. Нет понимания в

выборе антисептического раствора способного оказывать бактерицидное

воздействие на гноеродные микроорганизмы.

В связи с увеличением количества пациентов, имеющих очаговое

поражение печени и поступающих в хирургические стационары с явлениями

нутритивной недостаточности, назрела необходимость ее изучения и коррекции

для улучшения регенерации тканей, улучшение показателей функции печени в

раннем послеоперационном периоде и возможного снижения сроков

госпитализации.

Поиск путей направленных на улучшение результатов больших и

расширенных резекций печени, несомненно необходим для снижения

количества послеоперационных осложнений, повышения резектабельности

печени, формирования приверженности к выполнению сочетанных

вмешательств и будет способствовать дальнейшему развитию хирургической

гепатологии. Необходимость исследования этих направления не вызывает

сомнений.

Научная новизна

Впервые в экспериментальной части работы автором предложен новый

способ создания инфицированного полостного образования печени (ИПОП) на

лабораторных животных. На полученной модели абсцесса печени в трех сериях

опытов выполнено изучение процесса формирования воспалительного очага.

Исследованы антибактериальные возможности озонированного полигексанида,

по сравнению с другими водными растворами антисептиков, на трех наиболее

встречающихся возбудителей гнойного процесса в созданной полости печени.

Полученные данные доказывают развитие положительного эффекта в виде

снижения уровня колониеобразующих микроорганизмов в содержимом

экспериментального абсцесса печени с 3,14 (4,68±1,03) ×108 до 0,18 (0,29±0,09)

×108 (р<0,001) при промывании ИПОП озонированным раствором

полигексанида.

Практическая значимость

Для улучшения результатов оперативных пособий при очаговой

патологии печени автором разработан ряд технических решений. К ним можно

отнести новый «Т-образный» операционный доступ для вмешательств на

правой доли печени, способ выделения сосудисто-секреторных элементов,

способ проведения транспечёночных дренажей, гемостатический

биологический материал для перитонизации культи печени. Для выполнения

лапароцентеза разработан комплект операционного белья.

Разработанный «Т-образный» доступ к правой доле печени обладает

достаточную зону доступности и операционный угол, при этом имеет

небольшую глубину раны в сравнении с другими операционными доступами,

которые используются для аналогичных вмешательств.

Предложенный автором абсорбирующий гемостатический биоматериал

имеет хорошую укрывную способность и обладает высокой адгезивностью, что

доказано путем изучения числа послеоперационных осложнениях в

сравниваемых группах. Так его применение на 12,4% позволило снизить

развитие крове- и желчеистечения.

Разработанный способ выделения сосудисто-секреторных элементов

печени при выполнении анатомической гемигепатэктомии облегчает

препаровку кровеносных сосудов и желчных протоков. Его применение

позволило добиться достоверного снижения объема кровопотери, по сравнению

с другими способами, с 870±81 мл до 396±29 мл (p˂0,001).

В исследовании выполнено изучение потребности нутритивной

поддержки в периоперационном периоде. На основании полученных данных

доказана необходимость ее применения ввиду снижения на 9% числа гнойно-

септических осложнений в основной группе и достоверного уменьшения

сроков нахождения в стационаре с 20,8±5,9 до 15,5±6,2 дней.

Исследование результатов лечения 140 больных с инфицированными

полостными образованиями печени позволили сделать вывод о

целесообразности двухэтапного лечения ИПОП с помощью пункционно-

дренирующего лечения - на первом и резекции печени - на втором этапе.

Оценка содержания работы

Диссертационная работа написана в обычной форме и является

исследованием, состоящим из экспериментального и клинического разделов.

Цели и задачи исследования сформулированы четко. Для решения

поставленных задач проанализирован большой экспериментальный и

клинический материал. Для стратификации полученного материала применены

современные статистические методы.

Исследование изложено на 293 страницах печатного текста и состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов, результатов собственных

исследований, их обсуждения, выводов, практических рекомендаций. Список

литературы состоит из 307 источников, 148 из которых - отечественные и 159 -

зарубежные. Диссертация иллюстрирована 88 рисунками и 73 таблицами.

Автором, по материалам диссертационной работы опубликовано 55

научных работ (в том числе 18 – в ВАК-рецензируемых журналах),

отражающих содержание работы.

Получено 4 патента Российской Федерации (Способ получения

порошкообразного биоматериала для эндоскопического укрытия раневых

поверхностей: пат. 2243777 от 10.01.2005; Устройство для проведения

транспеченочных дренажей: пат. 130507 от 27.07.2013; Операционное белье

для проведения лапароцентеза при асцитах: пат. 136969 от 27.01.2014; Способ

моделирования абсцесса печени: пат. 2560778 от 20.08.2015), одна монография

(«Гемангиомы основных локализаций», 2012 г.).

Введение отражает актуальность исследуемой проблемы,

сформулированые цель, задачи и основные положения, выносимые на защиту.

Научная новизна и практическая значимость исследования детально освещены.

Первая глава посвящена анализу отечественной и зарубежной

литературы на основании которого отражено современное состояние и

дальнейшие перспективы поиска путей оптимизации и улучшения результатов

резекций печени. Автор доказывает актуальность этого поиска ввиду высокой

летальности на фоне кровотечений и прогрессирования явлений печеночной

недостаточности.

Во второй главе приведена характеристика экспериментального и

клинического материала с иллюстрацией дизайна выполненного исследования.

Описан перечень диагностических методик, использованных для верификации

диагноза и выявления причин, влияющих на исход заболевания. В этой главе

также сделан акцент на предложенном способе моделирования

инфицированного полостного образования в печени, являющегося частью

экспериментального исследования работы. Далее приведены способы

статистической обработки материала, полученного в исследовании.

В третьей главе проведен поиск улучшения результатов хирургического

лечения инфицированных полостных образований печени. Сделано изучение

морфологических изменений, происходящих при формировании абсцесса

печени в эксперименте разработанным способом.

Автором доказано сходство созданной модели абсцесса с истинным

патологическим образованием печени и отмечена простота его формирования.

Изучено влияние различных видов антисептических растворов на возбудителей

ИПОП, доказано что наибольшей эффективностью обладает озонированный

раствор полигексанида.

Проведен сравнительный анализ санационных методов инфицированных

образований печени, проанализированы достигнутые результаты и на их

основании доказано преимущество применения двухэтапного лечения

(дренирование – 1 этап, резекция – 2 этап).

Четвертая глава посвящена поиску технических решений и подходов

способных повлиять на снижение частоты послеоперационных осложнений и

улучшение ближайших и отдаленных результатов лечения.

Автором предложены следующие способы: выделение сосудисто-

секреторных элементов печени, проведение транспеченочных дренажей,

хирургический доступ, биологический гемостатический материал.

В главе изучен вопрос необходимости коррекции нутритивного статуса у

пациентов в периоперационном периоде и выявлена прямая зависимость

увеличения числа послеоперационных осложнений при питательной

недостаточности.

В пятой главе выполнена оценка полученных результатов больших,

расширенных и сочетанных резекций печени. Сделан сравнительный анализ

ближайших и отдаленных результатов в группе больших и расширенных и в

группе расширенных и сочетанных резекций. Было выполнено изучение

динамики показателей биохимических анализов крови пациентов за 6 месяцев

послеоперационного периода. Исследованы отдаленные результаты

проведенных резекций с помощью формирования однородных групп пациентов

с метастазами колоректального рака в печень. Полученные данные позволяют

сделать вывод о сопоставимости сравниваемых групп при отсутствии

статистически значимых различий.

Обсуждение результатов исследования автором проведено в

заключении, где анализируются полученные экспериментальные и клинические

данные. Выводы и практические рекомендации логично вытекают из

результатов проведенного исследования. Автореферат отражает основное

содержание диссертации. Принципиальных замечаний по содержанию

диссертации и автореферата нет. Однако есть несколько вопросов:

1. При каких размерах абсцессов печени, пункционно-дренирующие методы

лечения противопоказаны? И в каких случаях абсцессов печени,

пациенты получали только консервативное лечение, то есть не были

включены в исследование.

2. Какие показатели гемодинамики были при проведении резекций печени в

группах? А именно уровень артериального и центрального венозного

давления, так как от этих показателей непосредственно зависит объём и

темп возможной кровопотери.

3. «Биоматериал» - это медицинское изделие или материал для

аллотрансплантации? Чем обусловлен выбор этого изделия и отказ от

официнальных гемостатических и герметизирующих препаратов?

4. Какое специальное лечение получали пациенты в группах Г1 и Г2 до и

после резекции печени? А так же как определяли объём операции при

множественном билобарном поражении печени?

Заключение

Диссертация Грицаенко Андрея Ивановича «Большие, расширенные и

сочетанные резекции печени» на соискание ученой степени доктора

медицинских наук является актуальным и законченным научным

исследованием, в котором решена проблема диагностики и хирургического

лечения очаговых образований печени. Поставленные цели и задачи работы

выполнены. Выводы закономерно вытекают из содержания работы.

По своей актуальности, научной новизне, количеству наблюдений и

практической значимости диссертационная работа Грицаенко А.И.

соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.13г.
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